



Comptes annuels

LPO Champagne Ardenne

31/12/2019

Ce document contient 28 pages





KPMG Entreprises
Bureau de Châlons-en-Champagne
14 rue Joliot-Curie
CS 90245
51010 Châlons-en-Champagne Cedex
France

Téléphone : +33 (0)3 26 65 17 15
Télécopie : +33 (0)3 26 67 76 85
Site internet : www.kpmg.fr

Ass. LPO Champagne Ardenne
Der Nature
Ferme des Grands Parts - D13
51290 Outines

Châlons-en-Champagne, le 19 mars 2020

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 16/11/2010, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Ass. LPO Champagne Ardenne relatifs à l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019, qui se caractérisent par les données suivantes :

— Total du bilan :	949 197	EUR
— Chiffres d'affaires HT	250 219	EUR
— Résultat net comptable :	35 704	EUR

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.

Martine Lebonvallet
Expert-comptable



LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan actif	4
1.2	Bilan passif (avant répartition)	5
1.3	Compte de résultat	6
1.4	Bilan actif (détail)	8
1.5	Bilan passif (détail)	10
1.6	Compte de résultat (détail)	11
2	<i>Annexe</i>	14
2.1	Annexe Association	15

Comptes annuels



LPO Champagne Ardenne

Actif		Exercice au 31/12/2019			Exercice précédent		
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	au 31/12/2018		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Frais de recherche et développement Concessions, logiciels et droits similaires Fonds commercial (1) Autres immobilisations incorporelles Immobilisations incorporelles en cours Avances et acomptes	1 266	1 015	251	251	
		TOTAL	1 266	1 015	251	251	
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Inst.techniques, mat.out.industriels Autres immobilisations corporelles Immobilisations grevées de droits Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes	125 481 28 060 133 450	31 383 24 458 101 762	94 098 3 602 31 687	102 464 4 690 40 488	
		TOTAL	286 992	157 604	129 388	147 643	
	Immobilisations financières ⁽¹⁾	Participations Créances rattachées à des participations Titres immob. activité de portefeuille Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	120		120	120	
		TOTAL	1 185		1 185	16 000	
	Total I		289 565	158 619	130 945	164 015	
	Actif circulant	Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements En cours de production biens et services Produits intermédiaires et finis Marchandises	19 780	8 928	10 852	10 779
			TOTAL	19 780	8 928	10 852	10 779
		Créances ⁽²⁾	Avances et acomptes versés sur commande	100		100	100
Créances usagers et comptes rattachés Autres créances			89 779 325 308		89 779 325 308	40 388 328 740	
TOTAL		415 088		415 088	369 128		
Divers		Autres titres Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie Disponibilités Charges constatées d'avance (4)	387 010 5 201		387 010 5 201	286 092 9 986	
	Total II	827 181	8 928	818 252	676 086		
Charges à répartir sur plusieurs exercices III Primes de remboursement des emprunts IV Ecart de conversion Actif V							
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 116 746	167 548	949 197	840 101		
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)						
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre Autres						

LPO Champagne Ardenne

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent	
Fonds associatifs	Fonds propres			
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables) Ecart de réévaluation Réserves Report à nouveau Résultat de l'exercice	526 454 35 704	474 378 52 076	
	Autres fonds associatifs			
	Fonds associatifs avec droit de reprise Apports Legs et donations Résultats sous contrôle de tiers financeurs Ecart de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme Provisions réglementées Droit des propriétaires (commodat)	94 448	104 145	
Total I		656 606	630 599	
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques Provisions pour charges	107 442	86 142	
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)	4 225	2 249	
	Total II	111 667	88 391	
Dettes	Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers (3) Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1) Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Instruments de trésorerie Produits constatés d'avance	32 258 63 353 1 176 84 134	20 553 73 596 1 176 25 784	
	Total III	180 922	121 109	
	Écart de conversion passif IV			
	Total du passif (I+II+III+IV)		949 197	840 101
	Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an Dettes sauf (1) à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques (3) Dont emprunts participatifs	180 922	121 109
		Engagements donnés		
		Sur legs acceptés Autres		

LPO Champagne Ardenne

Période de l'exercice 01/01/2019 31/12/2019
 Période de l'exercice précédent 01/01/2018 31/12/2018

Voir le rapport

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises	8 688	6 752
	Production vendue : Biens		
	Services liés à des financements réglementaires		
	Autres services	241 531	248 723
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	250 219	255 476
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Cotisations	3 823	3 940
	Dons		
	Legs et donations		
	Subventions d'exploitation	496 964	441 154
	Produits liés à des financements réglementaires		
Ventes de dons en nature			
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	40 186	44 385	
Autres produits	4 946	3 628	
	Total des produits d'exploitation I	796 140	748 585
Charges d'exploitation	Marchandises Achats	7 437	4 466
	Variation de stocks	8 694	-687
	Matières premières et autres approvisionnements	92 797	62 365
	Achats		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	195 171	185 150
	Impôts, taxes et versements assimilés	20 350	17 539
	Salaires et traitements	364 506	354 283
	Charges sociales	75 033	90 318
	Dotations d'exploitation	23 061	21 099
	• sur immobilisations		
	• sur actif circulant : provisions	8 928	17 696
• pour risques et charges : provisions			
amortissements provisions			
Subventions accordées par l'association	3 286	1 828	
Autres charges			
	Total des charges d'exploitation II	799 268	754 059
	Résultat d'exploitation (I-II)	-3 127	-5 474
Opér. commun	Excédents ou déficits transférés III		
	Déficits ou excédents transférés IV		
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 396	1 267
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers V	1 396	1 267
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières VI		
	Résultat financier (V-VI)	1 396	1 267
	Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)	-1 730	-4 207
Renvois	(1) Y compris redevances de crédit-bail : mobilier immobilier		

LPO Champagne Ardenne

Période de l'exercice 01/01/2019 31/12/2019
 Période de l'exercice précédent 01/01/2018 31/12/2018
 Voir le rapport

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	52 145	59 090
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	9 796	9 614
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels VII	61 942	68 705
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	923	2 585
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	308	
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	21 299	9 519
	Total des charges exceptionnelles VIII	22 531	12 105
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		39 411	56 600
Participation des salariés aux résultats IX			
Impôts sur les sociétés X			
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI		653	500
Engagements à réaliser sur ressources affectées XII		2 629	816
Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII		860 133	819 058
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV		824 429	766 981
Excédent ou déficit (XIII-XIV)		35 704	52 076
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Produits		150 670	121 068
Bénévolat		148 421	118 431
Prestations en nature		2 248	2 637
Dons en nature			
Charges		150 670	121 068
Secours en nature			
Mise à disposition de biens et services		2 248	2 637
Personnel bénévole		148 421	118 431

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2019	31/12/2018
Concessions logiciels	1 266,96	4 142,27
20510000 LOGICIEL	1 015,42	3 890,73
20520000 DROITS DE PROJECTION	251,54	251,54
Amort. prov. concessions logiciels	-1 015,42	-3 890,73
28051000 AMORT.LOGICIEL	-1 015,42	-3 890,73
Constructions	125 481,60	125 481,60
21310000 OBSERVATOIRE BELVAL	125 481,60	125 481,60
Amort. prov. des constructions	-31 383,40	-23 017,54
28131000 AMORTISSEMENT OBSERVATOIRE BELVAL	-31 383,40	-23 017,54
Matériel outillage	28 060,29	27 218,47
21541000 MATERIEL EQUIPEMENT NATURE	14 827,64	13 985,82
21542000 MATERIEL POUR ANIMATION	13 232,65	13 232,65
Amort. prov. matériel outillage	-24 458,10	-22 527,49
28154100 AMORT.MATERIEL EQUIPT. NATURE	-12 344,71	-11 044,33
28154200 AMORT.MATERIEL ANIMATION	-12 113,39	-11 483,16
Autres immobilisations corporelles	133 450,80	135 262,96
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	65 656,60	65 657,60
21830000 MATERIEL BUREAU INFORMATIQUE	50 619,66	52 430,82
21840000 MOBILIER	17 174,54	17 174,54
Amort. prov. autres immob. corporelles	-101 762,91	-94 774,92
28182000 AMORT. DU MAT. DE TRANSPORT	-47 039,26	-41 105,46
28183000 AMORT MATERIEL DE BUREAU	-38 173,26	-37 494,19
28184000 AMORT.MOBILIER	-16 550,39	-16 175,27
Participations	120,49	120,49
26110000 PART SOCIALE C.A	120,49	120,49
Autres immobilisations financières	1 185,00	16 000,00
27510000 DEPOTS	0,00	15 000,00
27550000 CAUTIONNEMENTS	1 185,00	1 000,00
Marchandises	19 780,80	28 475,33
37000000 STOCKS	19 780,80	28 475,33
Prov. marchandises	-8 928,76	-17 696,33
39710000 DEPRECIATION DES STOCKS	-8 928,76	-17 696,33
Avances et acomptes versés sur commandes	100,00	100,00
40910000 AVANCES VERSÉES SUR COMMANDES	100,00	100,00
Créances usagers et comptes ratt.	89 779,88	40 388,45
41110000 USAGERS	89 149,88	40 388,45
41810000 USAGERS - FACTURES À ÉTABLIR	630,00	0,00
Autres créances	325 308,45	328 740,37

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2019	31/12/2018
40980000 RABAIS, REMISES, RISTOURNES À OBTENIR	0,00	409,02
46870000 PRODUITS A RECEVOIRS	325 308,45	328 331,35
Disponibilités	387 010,47	286 092,31
51210100 CREDIT MUTUEL VITRY	26 658,64	31 795,53
51210400 CREDIT MUTUEL LIVRET	360 121,86	253 725,16
53110000 CAISSE	217,97	560,62
53110300 CAISSE ANIMATION AUBE	12,00	11,00
Charges constatées d'avance	5 201,44	9 986,23
48600000 CHARGES CONST D'AVANCE	5 201,44	9 986,23

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Passif avant répartition	31/12/2019	31/12/2018
Réserves	526 454,70	474 378,44
10688000 RESERVE POUR CHGE DE PERSONNEL	246 000,00	220 000,00
10688100 RESERVE POUR FOND DE ROULEMENT	143 556,20	117 479,94
10688200 RESERVE DIVERSE ACQUISITION TERRAIN	98 631,98	98 631,98
10688800 AUTRES RESERVES DIVERSES	38 266,52	38 266,52
Subv. invest. sur biens non renouvelables	94 448,20	104 145,10
13111000 SUBV INVEST SENTIERS BELVAL REGION	62 594,80	62 594,80
13112000 SUBV INVEST ECOTOURISME GRUES REGION	3 965,00	3 965,00
13113000 SUBV INVEST BELVAL MAT : REGION /FEDER	1 549,44	1 549,44
13122000 SUBV INVEST : SENTIERS & OBS BELVAL - FEDER	62 594,80	62 594,80
13911200 SUBV INVEST SENTIERS & OBS BELVAL INSCRIT CPT R	-15 655,20	-11 482,00
13912000 SUBVENTIONS EQUIPEMENT REGION	-3 437,06	-2 644,06
13912200 SUBV INVEST SENTIERS & OBS BELVAL : FERDER INSCRIT AU	-15 655,20	-11 482,00
13913000 REP SUR SUBV INVEST BELVAL MAT	-1 508,38	-950,88
Provisions pour charges	107 442,13	86 142,38
15824000 PROVISION POUR DEPART A LA RETRAITE	107 442,13	86 142,38
Fonds dédiés sur autres ressources	4 225,82	2 249,38
19510000 FOND DEDIE	4 225,82	2 249,38
Dettes fournisseurs et comptes ratt.	32 258,23	20 553,12
40110000 FOURNISSEURS	16 327,90	14 145,47
40810000 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	15 930,33	6 407,65
Dettes fiscales et sociales	63 353,59	73 596,02
42820000 PROVISION CONGES PAYES	34 867,00	34 017,00
42860000 PROVISION PRIMES A PAYER	0,00	9 000,00
43100000 URSAFF	9 280,96	8 838,33
43700000 HARMONIE MUTUELLE	1 452,00	1 144,00
43730000 UIRIC	3 491,96	3 427,88
43731000 AGRR	963,48	859,32
43820000 PROVISION CHARGES S/ CONGES PAYES	8 601,00	9 260,00
44210000 Impôts et taxes recouvrables sur des tiers	206,85	0,00
44710000 TAXES S/ SALAIRES	977,00	579,00
44863300 FORMATION CONTINUE A PAYER	3 513,34	6 470,49
Autres dettes	1 176,00	1 176,00
46700000 AUTRES COMPTES DÉBITEURS/CRÉDITEURS	1 176,00	1 176,00
Produits constatés d'avance	84 134,86	25 784,77
48720000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	84 134,86	25 784,77

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2019	31/12/2018	%
Ventes de marchandises	8 688,83	6 752,73	28.67
70700010 DIFFUSION DOCUMENTATIONS 10	0,00	12,00	-100
70700051 DIFFUSION DOCUMENTATIONS 51	8 688,83	6 740,73	28.9
Production d'autres services	241 531,12	248 723,73	-2.89
70500000 CONSERVATION	210 347,35	229 123,00	-8.19
70613000 ANIMATIONS 51	25 178,88	14 102,23	78.55
70613100 ANIMATIONS 10	0,00	356,00	-100
70614000 INTERNET	2 537,50	2 552,50	-0.59
70830000 LOCATIONS DIVERSES	3 445,00	2 590,00	33.01
70850005 FRAIS DE PORT S/ VENTES	22,39	0,00	NS
Cotisations	3 823,05	3 940,20	-2.97
75610000 COTISATIONS LPO	3 823,05	3 940,20	-2.97
Subventions d'exploitation	496 964,97	441 154,76	12.65
74100000 SUBVENTIONS	496 964,97	441 154,76	12.65
Reprises sur amort. prov. et transferts de charges	40 186,53	44 385,05	-9.46
78173000 REPRISES PROV.DES STOCKS	17 696,33	17 735,62	-0.22
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D EXPLOITATIO	1 398,68	0,00	NS
79100050 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION	435,00	0,00	NS
79110000 TRANSFERT CHARGES EXPLOITATION	0,00	465,00	-100
79111300 TRANSF. DE CHG D'EXPL.	0,00	833,15	-100
79124100 INDEMNITES JOURNALIERES	0,00	6 891,74	-100
79124200 REMBOURSEMENT SALAIRES	16 583,32	15 859,54	4.56
79124300 AVANTAGES EN NATURE	1 350,00	900,00	50
79124400 REMBOURSEMENT FRAIS FORMAT	2 723,20	1 700,00	60.19
Autres produits d'exploitation	4 946,23	3 628,58	36.31
75810000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	0,00	14,11	-100
75820000 DONS	4 946,23	3 614,47	36.85
Achats marchandises	7 437,54	4 466,20	66.53
60700100 MATERIEL A DIFFUSER	7 437,54	4 466,20	66.53
Variation stocks marchandises	8 694,53	-687,15	NS
60370000 VARIATION DES STOCKS	8 694,53	-687,15	NS
Achats matières et approv.	92 797,70	62 365,96	48.8
60612051 EDF 51	84,23	103,68	-18.76
60613100 CARBURANT KANGOO	6 608,37	7 781,87	-15.08
60630051 FOURNIT.ENTRET.PETIT EQUIP. 51	82 400,37	51 372,83	60.4
60640051 FOURNIT.ADMINISTRATIVES 51	1 754,30	2 668,60	-34.26
60640100 FOURNITURES INFORMATIQUE	197,74	0,00	NS
60681000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	1 752,69	409,98	327.51
60682000 FRAIS PHOTOTHEQUE	0,00	29,00	-100
Autres achats et charges externes	195 171,84	185 150,31	5.41
61100000 SOUS TRAITANCE	36 113,15	24 904,31	45.01
61110000 TELESURVEILLANCE	777,60	838,80	-7.3
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	10 461,28	10 062,31	3.96
61350000 LOCATION MOBILIERE	1 395,60	2 016,00	-30.77
61351000 LOCATION PHOTOCOPIEUR	3 638,28	3 638,28	
61400051 CHARGES LOCATIVES	3 506,21	2 590,98	35.32
61520000 ENTRETIEN REPARATION	419,68	149,72	180.31
61550000 ENT.REP.S KANGOO	2 105,47	3 662,07	-42.51

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2019	31/12/2018	%
61551000	ENTRETIEN & REPARAT° : PHOTOCOPIEUR	1 396,00	1 194,60	16.86
61560000	MAINTENANCE	18 107,99	11 008,56	64.49
61610000	ASSURANCE	9 491,42	9 011,52	5.33
61710000	ETUDES, ANALYSES....	4 545,55	662,69	585.92
61830000	DOCUMENTATIONS GENERALES	0,00	78,81	-100
62260000	HONORAIRES	22 064,51	20 117,03	9.68
62340000	CADEAUX	0,00	25,00	-100
62370000	PUBLICATIONS	0,00	29,90	-100
62370050	PUBLICITES BROCHURES	8 164,20	10 326,83	-20.94
62410000	FRAIS DE PORT S/. ACHATS	254,70	153,09	66.37
62500000	DEPLACEMENT MISSIONS ET RECEPTIONS	28,56	274,56	-89.6
62510051	DEPLACEMENTS LPO	7 346,84	11 151,29	-34.12
62511000	FRAIS DE DEPLACEMENTS : BENEVOLES	50 258,00	58 348,80	-13.87
62560000	FRAIS DE MISSION	3 672,49	4 121,51	-10.89
62630000	AFFRANCHISSEMENTS	5 408,56	4 913,31	10.08
62650000	TELEPHONE	5 153,12	4 947,66	4.15
62750000	FRAIS BANCAIRES	376,53	342,08	10.07
62880000	CHARGES DIVERSES	486,10	580,60	-16.28
Impôts et taxes		20 350,34	17 539,51	16.03
63100000	TAXE SUR LES SALAIRES	0,00	8 159,00	-100
63110000	TAXE SUR SALAIRES	10 291,00	0,00	NS
63331000	FORMATION	9 992,34	9 175,75	8.9
63540000	DROITS ENREGISTREMENT/TIMBRES	67,00	204,76	-67.28
Salaires et traitements		364 506,21	354 283,42	2.89
64100000	SALAIRES BRUTS	371 081,21	335 414,21	10.63
64111000	REMUNERATIONS : AUTRES	0,00	726,08	-100
64112000	INDEMNITES JOURNALIERES	0,00	6 523,13	-100
64120000	CONGES PAYES	850,00	2 620,00	-67.56
64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES EN NATURE	-7 425,00	9 000,00	-182.5
Charges sociales		75 033,70	90 318,30	-16.92
64510000	URSSAF	46 558,33	36 259,72	28.4
64530000	UIRIC	19 300,13	21 433,66	-9.95
64533000	PREVOYANCE	2 123,21	1 989,16	6.74
64540000	ASSEDIC	1 178,02	14 087,34	-91.64
64580000	PREVOYANCE + MUTUELLE	2 903,99	2 904,00	
64581000	AUTRES CHARGES SOCIALES	0,00	673,92	-100
64582000	CHARGES S/ CONGES PAYES	-659,00	1 066,00	-161.82
64740000	OEUVRES SOCIALES	1 060,98	5 656,36	-81.24
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL	1 200,00	1 125,00	6.67
64880000	AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	1 368,04	5 123,14	-73.3
Dotations amort. sur immob.		23 061,30	21 099,08	9.3
68112000	DOTATION AUX AMORT.CORPORELS	23 061,30	21 099,08	9.3
Dotations prov. sur actifs circulants		8 928,76	17 696,33	-49.54
68173000	DOTATION PROV.DEPREC.STOCKS	8 928,76	17 696,33	-49.54
Autres charges d'exploitation		3 286,23	1 828,00	79.77
65180000	AUTRES REDEVANCES	275,00	0,00	NS
65440000	PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	613,00	0,00	NS
65860000	COTISATION	2 398,01	1 828,00	31.18
65880000	CHARGES DIVERSES DE GESTION	0,22	0,00	NS
Autres intérêts et produits assimilés		1 396,70	1 267,20	10.22
76310000	PRODUITS FINANCIERS	1 396,70	1 267,20	10.22
Produits exceptionnels op. gestion		52 145,66	59 090,91	-11.75

LPO Champagne Ardenne

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2019	31/12/2018	%
77181000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 887,66	742,11	154.36
77182000 DONS : FRAIS ABANDONNES / BENEVOLES	50 258,00	58 348,80	-13.87
Produits exceptionnels op. capital	9 796,90	9 614,84	1.89
77520000 PROD CESSION IMMOB CORPORELLES	100,00	0,00	NS
77700000 QUOTE PART SUBV INVESTISSEMENT	9 696,90	9 614,84	0.85
Charges exceptionnelles op. gestion	923,59	2 585,69	-64.28
67120000 PENALITES	0,00	450,00	-100
67130000 DONS	500,00	515,00	-2.91
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	423,59	1 620,69	-73.86
Charges exceptionnelles op. capital	308,00	0,00	NS
67880000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERSES	308,00	0,00	NS
Dotations except. amort. prov.	21 299,75	9 519,72	123.74
68750000 DOTATION AUX PROV. POUR CHARGES	21 299,75	9 519,72	123.74
Report des ressources non utilisées	653,50	500,00	30.7
78950000 REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES	653,50	500,00	30.7
Engagements à réaliser sur ressources affectées	2 629,94	816,37	222.15
68950000 DOTATION FOND DEDIE /DONS	2 629,94	816,37	222.15
Bénévolat	148 421,88	118 431,72	25.32
87000000 TEMPS CONSACRES	148 421,88	118 431,72	25.32
Prestations en nature	2 248,91	2 637,23	-14.72
87110000 LOCATION SALLES	1 491,15	1 616,15	-7.73
87120000 DEPLACEMENTS	757,76	1 021,08	-25.79
Mise à disposition de biens et services	2 248,91	2 637,23	-14.72
86100000 LOCATION SALLES	1 491,15	1 616,15	-7.73
86200000 DEPLACEMENTS	757,76	1 021,08	-25.79
Personnel bénévole	148 421,88	118 431,72	25.32
86400000 TEMPS CONSACRES	148 421,88	118 431,72	25.32

Annexe



Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos-le 31/12/2019

ASS Ligue pour la Protection des
Oiseaux de Champagne Ardenne

Table des matières

1	Principes et méthodes comptables	3
2	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	4
2.1	Actif immobilisé	4
2.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	5
2.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	6
2.1.4	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	7
2.1.5	Précisions sur certains éléments de l'actif immobilisé	7
2.1.6	État des stocks	7
2.1.7	Actif circulant / dépréciations	8
2.2	Fonds associatifs	8
2.2.1	Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)	9
2.2.2	Le résultat de l'exercice	9
2.2.3	Réserve pour projet associatif	9
2.3	Provisions, fonds dédiés, autres passifs	10
2.3.1	Provisions	10
2.3.2	Passifs non comptabilisés	11
2.3.3	Fonds dédiés	11
2.4	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	12
2.5	Compte de résultat	14
2.5.1	Contributions volontaires en nature	14
2.6	Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (bénévolat, mise à disposition, dons en nature redistribués ou consommés...)	14

1 Principes et méthodes comptables

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement du CRC n°1999-01 du 16 février 1999.

L'annexe comporte les informations suivantes sur les règles et méthodes comptables :

- 1 Mention du règlement comptable de l'Autorité des normes comptables utilisé pour l'élaboration des comptes annuels.
- 2 Indication et justification des dérogations en précisant leur influence sur le patrimoine, la situation financière et les résultats :-au principe de l'image fidèle ;- aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels ;- la durée de l'exercice comptable.
- 3 Mention de la méthode comptable retenue lorsqu'il existe un choix de méthode comptable

2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

2.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

— Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

2.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	4 142	-	2 875	-	1 267
Immobilisations corporelles	Terrains	-	-	-	-	-
	Constructions	125 482	-	-	-	125 482
	Install. Tech., mat., outillage	27 218	842	-	-	28 060
	Install. générales, ag. Am. divers	-	-	-	-	-
	Matériel de transport	65 658	-	1	-	65 657
	Mat bur., informatique, mobilier	69 605	3 965	5 776	-	67 794
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	287 963	4 807	5 777	-	286 993
Immobilisations financières	Participations	120	-	-	-	120
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immo. financières	16 000	185	15 000	-	1 185
	Total IV	16 120	185	15 000	-	1 305
Total général		308 226	4 991	23 652	-	289 565

2.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	3 891	-	2 875	1 015
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	23 018	8 366	-	31 383
	Install. Tech., mat., outillage	22 527	1 931	-	24 458
	Install. générales, ag. Am. divers	-	-	-	-
	Matériel de transport	41 105	5 935	1	47 039
	Mat bur., informatique, mobilier	53 669	6 830	5 776	54 724
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	140 320	23 061	5 777	157 604
	Total général	144 211	23 061	8 652	158 620

2.1.3 Modalités d'amortissements

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	1 an
Matériels et outillages	Linéaire	5 ans
Installations générales	Linéaire	10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 - 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 et 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 ans

2.1.4 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	3 891	-	-	2 875	-	1 015
Corporelles	140 320	23 061	-	5 777	-	157 604
TOTAL	144 211	23 061	-	8 652	158 620	158 620

2.1.5 Précisions sur certains éléments de l'actif immobilisé

Dépôt (compte 275000) :

Une convention d'apport avec droit de reprise a été conclue avec l'association Coordination LPO Grand Est pour un montant de 15 000€.

Cet apport a été réalisé afin de compléter les fonds associatifs et de permettre de lancer le fonctionnement de l'association Coordination LPO Grand Est.

Le présent apport a été, comme convenu, remboursé au 31/12/2019 selon un échéancier annexé au contrat.

Actif circulant

2.1.6 État des stocks

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Marchandises : Livres, brochures, documentation....	19 781€	8 929€	10 852€
TOTAL	19 781€	8 929€	10 852€

2.1.7 Actif circulant / dépréciations

Rubriques	Situations et mouvements			
	(A) Dépréciations au début de l'exercice	(B) Augmentations : dotations de l'exercice	(C) Diminutions : reprises de l'exercice	(D) Dépréciations à la fin de l'exercice
Stocks	17 696	8 929	17 696	8 929
Usagers	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-
TOTAL	17 696	8 929	17 696	8 929

2.2 Fonds associatifs

La présentation des fonds associatifs dans le bilan avant répartition est normée dans le règlement CRC 99-01.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé « excédent » et le résultat négatif « déficit. L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit. Chap I.1, règlement n°1999-01)

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds associatifs avec ou sans droit de reprise (§6 du règlement n°1999-01).

2.2.1 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds associatifs, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

2.2.2 Le résultat de l'exercice

Il se compose de 35 704.06€ de résultat définitivement acquis à l'organisme.

2.2.3 Réserve pour projet associatif

Le « projet associatif/de la fondation » est constitué des différents objectifs fixés par les organes statutairement compétents de l'association ou de la fondation pour réaliser l'objet social

Intitulé des projets	Montant début exercice	Augmentation de l'exercice	Diminution de l'exercice (consommation par affectation du résultat)	Diminution de l'exercice (consommation par investissement : transfert vers le compte 1027)	Montant fin exercice
Réserve « Charge de personnel »	220 000€	26 000€			246 000€
Réserve FDR	117 480€	26 076€			143 556€
Réserve « Acquisition de terrains »	98 632€				98 632€

2.3 Provisions, fonds dédiés, autres passifs

2.3.1 Provisions

2.3.1.1 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	TOTAL
Indemnités de départ en retraite	107 442€		107 442€
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

Notre entité provisionne (non déductible) ses engagements relatifs aux régimes suivants dont les principales caractéristiques pour notre entité sont précisées ci-après :

Les provisions sont évaluées et comptabilisées dans le respect de la permanence des méthodes,

- Selon la recommandation ANC n°2013-02, dans ce cadre, nous avons opté pour :
 - La méthode 1 (application des dispositions de l'Annexe 1 de la Reco ANC n°2013-02) qui reprend pour l'essentiel la Recommandation CNC n°2003-R.01 ;

Les principales hypothèses actuarielles sont les suivantes à la date de clôture, comparée à l'exercice précédent :

- Age de départ à la retraite présumé (le cas échéant par catégorie),
- taux d'actualisation : 0.85%,
- taux d'augmentation annuel des salaires : 1%,

Concernant la possibilité d'être présent à l'âge de départ en retraite, notre entité utilise pour la prise en compte du turnover,

Pour la prise en compte de la mortalité, le pourcentage de survie qui résulte des tables de mortalité officielles (INSEE) distinctes pour les hommes et les femmes.

Le % retenu de cotisations ou contributions à supporter par l'entité lors du versement des indemnités est de **24.67%**.

2.3.2 Passifs non comptabilisés

2.3.3 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs

2.3.3.1 Dons manuels

Situations Ressources	Montant des fonds	Fonds à engager au début de l'exercice (19)	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur dons manuels affectés (6894)	Fonds restant à engager en fin d'exercice (19)
Dons manuels	4 226€	2 249€	653€	2 630€	4 226€
TOTAL	4 226€	2 249€	653€	2 630€	4 226€

2.4 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	1 305		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	89 780		
	Autres	325 308		
Charges constatées d'avance		5 201		
TOTAL		416 394		

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	-			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		32 258			
Dettes fiscales et sociales		63 354			
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		1 176			
Produits constatés d'avance		84 135			
TOTAL		180 923			

Emprunts souscrits en cours d'exercice	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physique à la clôture	

2.5 Compte de résultat

2.5.1 Contributions volontaires en nature

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Les méthodes de quantification et de valorisation retenues sont les suivantes :

- Les ressources reçues en nature par nature par l'entité sont :
 - Utilisées pour les besoins de son activité ;

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
Temps de bénévolats : 12 906.25 heures	11.5€/ heure	148 421.88€
Mise à disposition de salle		1 491.15€
Autres frais :		757.76€
TOTAL		150 670.79€

2.6 Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (bénévolat, mise à disposition, dons en nature redistribués ou consommés...)

Valorisation des frais kilométriques abandonnés par les bénévoles

Le barème kilométrique afin de valoriser les frais kilométriques abandonnés par les bénévoles pour l'année 2019 est de 0.321 € / km parcouru pour un véhicule automobile.

Les kilomètres parcourus sont de 156 657 km et représente 50 258€ au 31/12/2019.